
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 79/2016 – 29 de Abril de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

ANDERSON GOES MATIOLI 1885075 CETEC/NUGTESP 01; 05; 12; 13; 14 e 15 de fevereiro de 2016 23007.008376/2016-73 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALINE PIRES REIS MACHADO 2266869 CCS 18/04/2016 185,48 4 CRUZ DAS ALMAS x CCS 23007.009839/2016-14 DEFERIDO 

SILVANA SANTOS AMORIM 2304099 CETEC 15/04/2016 277,22 1 JEQUIÉ x CRUZ DAS ALMAS 23007.010186/2016-16 DEFERIDO 

STEPHANIE SOUSA LUZ 2304666 PPGCI/CEPG 11/04/2016 168,30 1 VALENÇA x CRUZ DAS ALMAS 23007.009086/2016-47 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 542, DE 18 DE ABRIL DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora BER-
NARDINA LIMA FRANCO, Matrícula SIAPE 2053598, ocupante 
do cargo de Tecnólogo/Formação, Classe E, Padrão 201, para 
Classe E, Padrão 202, a partir de 16 de fevereiro de 2015, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 544, DE 19 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão da Pró-Reitoria de Políticas 
Afirmativas e Assuntos Estudantis Campus CCS (cód.174) a 
servidora ARIANE SOUSA MENDES, SIAPE: 2026282, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, ora lotada na 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis – 
PROPAAE (cód. 167), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com 
o processo 23007.009885/2016-13. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIA Nº 548, DE 20 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36 da 
Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
cos Administrativos Lotados nas Unidades do Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, regidos pela Lei 8112/90, de acordo 
com o processo 23007.009775/2016-51, conforme a seguir: 
 
REINALDO CARDOSO BARRETO – Assistente em Administração 
SIAPE: 1754042 
Do: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - NUGTEAC (Cód. 
138) 
Para: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 79/2016 – 29 de Abril de 2016 
 

2/4 

ALINE BORGES DE OLIVEIRA – Assistente em Administração 
SIAPE: 2261054 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
 
CLÁUDIA CORREIA DÓREA – Tecnólogo-Formação  
SIAPE: 1079317 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
 
FELIPE DA SILVA SILVA – Assistente em Administração 
SIAPE: 2262057 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
 
MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO – Assistente em Administra-
ção 
SIAPE: 2257489 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
 
MARINA FALCONERI AZEVEDO – Assistente em Administração 
SIAPE: 2260538 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
 
MOISES DAMIAN BONNIEK ALMEIDA CÉSAR – Técnico em 
Assuntos Educacionais  
SIAPE: 1940793 

Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
 
SUZANA LIMA RIBEIRO – Técnico em Assuntos Educacionais  
SIAPE: 2850168 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
 
IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR – Assistente em Admi-
nistração 
SIAPE: 2257476 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo - NUGTEAD 
(Cód. 139) 
 
LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS – Assistente em Adminis-
tração 
SIAPE: 2257473 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo - NUGTEAD 
(Cód. 139) 
 
JEFFERSON PARREIRA DE LIMA – Técnico em Audiovisual 
SIAPE: 1150843 
Da: Gerência Técnica Administrativa – GTA/ CAHL (Cód. 128) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico – NUGTESP/CAHL 
(Cód.140) 
 
VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO – Assistente em 
Administração 
SIAPE: 1752889 

Do: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/CAHL 
(Cód. 138) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico – NUGTESP/CAHL 
(Cód.140) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 549, DE 25 DE ABRIL DE 2016 

 
A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
cos Administrativos Lotados nas Unidades da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoal, regidos pela Lei 8112/90, de acordo com o 
processo 23007.010390/2016-37 conforme a seguir: 
 
MIRELLA PRAZERES RODRIGUES – Assistente em Administra-
ção 
SIAPE: 1644090 
Da: Divisão de Controle e Pagamentos (Cód. 443) 
Para: Núcleo de Gestão e Acompanhamento de Ativos (Cód. 
030) 
 
CAROLINA SILVA SANTOS – Assistente em Administração 
SIAPE: 1045056 
Do: Núcleo de Gestão e Acompanhamento de Ativos (Cód. 
030) 
Para: Divisão de Benefícios (Cód. 442) 
 
IVANA DA FRANÇA CALDAS SANTANA – Assistente em Admi-
nistração 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 79/2016 – 29 de Abril de 2016 
 

3/4 

SIAPE: 2258007 
Do: Núcleo de Gestão e Acompanhamento de Ativos (Cód. 
030) 
Para: Divisão de Benefícios (Cód. 442) 
 
TATIANE DANTAS SILVA – Assistente em Administração 
SIAPE: 1837765 
Da: Divisão de Benefícios (Cód. 442) 
Para: Divisão de Controle e Pagamentos (Cód. 443) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 557, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora LUIZA TELES 
BARBALHO FERREIRA, Matrícula SIAPE 1652285, ocupante do 
cargo Biólogo, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E 
Nível de Capacitação III, a partir de 19 de abril de 2016, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 558 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora IVONETE DA SILVA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE 
1215477, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Classe B, 
Padrão 410, para Classe B, Padrão 411, a partir de 02 de agos-
to de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 559 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SANDRINE DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE 2026459, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a partir de 25 de abril 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 561 – Designar NOEL PEDREIRA DA SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2031604, para exercer em 

substituição, no período de 04/01 a 15/01/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Protocolo Geral, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular Sirlei 
da Conceição Dias, processo 23007.000347/2016-63. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 562 – Remover para o Núcleo de Apoio à Gestão de Biblio-
tecas (cód.382) a servidora ISAELCE SANTOS SILVA, SIAPE: 
1227735, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
ora lotada na Coordenadoria de Informação e Documentação 
(cód. 059), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.010797/2016-64. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 563 – Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2264213, para exercer 
em substituição, no período de 09/05 a 25/05/2016, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Frota, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do(a) titular Uelington 
Sousa Rocha, processo 23007.009679/2016-11. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 79/2016 – 29 de Abril de 2016 
 

4/4 

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
 
Nº 564 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HUMBERTO GONÇALVES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
287794, ocupante do cargo de Continuo, Classe C, Padrão 413, 
para Classe C, Padrão 414, a partir de 01 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 565 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE 1760968, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação, Classe E, Padrão 404, para Classe E, Padrão 
405, a partir de 01 de fevereiro de 2016, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 567 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA, Matrícula SIAPE 1652145, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Padrão 305, para Classe D, Padrão 306, a partir de 19 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 568 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS, Matrícula SIAPE 

2140033, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Lin-
guagem Sinais, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 
202, a partir de 17 de janeiro de 2016, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 569 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSE AUGUSTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1761288, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 08 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 570 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LUCIANE PINTO SOUZA, Matrícula SIAPE 1652568, ocupante 
do cargo Assistente Social, Classe E, Nível de Capacitação I, 
para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 31 de março 
de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2009/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no 
anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 571 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES, Matrícula SIAPE 
1053070, ocupante do cargo Tradutor Interprete de Lingua-
gem Sinais, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D 
Nível de Capacitação II, a partir de 31 de março de 2016, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2009/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no 
anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 573 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANIEL FADIGAS MORENO, Matrícula SIAPE 1751386, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 14 de julho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


